
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Servizi alla Persona 
Ufficio di Piano 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 921 del 03/09/2024 

 
Atto N. 313 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIG  B2E552C7B4- CUP B24H22000240006 APPROVAZIONE DOMANDA E 

PROGETTO INDIVIDUALIZZATO CODICE UTENTE 36464 A VALERE 
SUL PROGETTO PNRR MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE", 
COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE" SOTTO COMPONENTE 1 "SERVIZI 
SOCIALI, DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE" INVESTIMENTO 1.2 
- PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION UE. 
PERIODO SETTEMBRE 2024/DICEMBRE 2025. ATTO DI 
ACCERTAMENTO E IMPEGNO SPESA. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Servizi alla Persona, giusto 
decreto del Sindaco n. 4 del 02 gennaio 2024;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024 2026;  

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 22/12/2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione anni 2024/2026”;  

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Giunta Comunale n. 11/2024 ad oggetto: “Riaccertamento 
ordinario dei residui al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 228, comma 3 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 3 
comma 4 del D.lgs. 118/2011. Reimputazione residui all’esercizio finanziario 2024 e conseguenti 
variazioni”;  

VISTE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

- la convenzione per il triennio 2020-2022 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 9/10/2019 (verbale n. 7/2019) e dal consiglio comunale di 
Somma Lombardo con delibera n. 65/2019; 

- la convenzione per gli anni 2023-2027 per la gestione associata del Piano di Zona approvata 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 10/03/2022 (verbale n. 3/2022) e dal consiglio comunale di 
Somma Lombardo con delibera n. 20/2022; 

RICHIAMATA la convenzione sottoscritta dal Comune di Somma Lombardo, in qualità di ente 
capofila dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo e capofila di progetto che prevede 
l’accordo sovra distrettuale, ex art. 15 legge 241/1990, con l’Ambito Distrettuale di Sesto 
Calende, con l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali e la Direzione Generale Lotta alla Povertà del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali denominata “Accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.lgs. 
50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: b) Investimento 1.2 -Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

RICHIAMATI, altresì: 

- la determinazione n. 143 del 31/01/2022 con la quale si approvava l’Avviso di manifestazione 
di interesse per l’individuazione di soggetti del Terzo settore, in possesso di requisiti generici e 
specifici, per la disponibilità alla co-programmazione propedeutica alla definizione di progetto 
in risposta agli avvisi di prossima emanazione relativi alla Missione 5 Componente 2, 
investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR); 

- la determinazione n. 291 del 04/03/2022 con la quale si approvava l’elenco delle realtà del 
Terzo Settore partecipanti alla manifestazione di interesse ammesse alla co-programmazione; 

- la determinazione n. 397 del 05/04/2022 con la quale si dichiarava conclusa la procedura di co-
programmazione per la definizione di una proposta progettuale a valere sui bandi della Misura 5 
del Piano nazionale di Ripresa e resilienza PNRR; 

- la determinazione n. 1414/2022 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico relativo al 
bando distrettuale, finalizzato all’individuazione delle persone beneficiarie del progetto relativo 
alla linea di investimento 1.2. “percorsi di autonomia per persone con disabilità”, ai sensi 
dell’Avviso 1/2022 PNRR NEXT GENERATION EU Missione 5 “inclusione e coesione” 
Componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Sottocomponente 1 
“servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 

- la determinazione n. 1510 del 06/12/2022 con la quale è stato dato avvio alle attività attraverso 
l’attivazione dell’équipe multidisciplinare come previsto dal comma 2 dell’art. 9 della 
Convenzione sottoscritta; 

- la determinazione n. 1582 del 16/12/2022 con la quale è stata approvata la Convenzione con 
ANFFAS Ticino ONLUS e PROGETTO 98 Cooperativa Sociale arl ONLUS. Nell’accordo è 
stato regolamentato il rapporto di collaborazione finalizzato alla realizzazione delle azioni della 
proposta progettuale presentata per l’investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità” relativamente all’Azione A (definizione e attivazione del progetto individualizzato), 
all’Azione B (abitazione: adattamento degli spazi, domotica e assistenza a distanza), all’Azione C 
(Lavoro. Sviluppo delle competenze digitali per le persone con disabilità coinvolte nel progetto 
e lavoro a distanza) per le persone residenti nei Comuni dell’Ambito distrettuale di Somma 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Lombardo (Somma Lombardo, Cardano al Campo, Lonate Pozzolo, Ferno, Casorate 
Sempione, Besnate, Arsago Seprio, Golasecca, Vizzola Ticino) e nei Comuni dell’Ambito 
distrettuale di Sesto Calende (Angera, Cadrezzate, Comabbio, Ispra, Mercallo, Osmate, Ranco, 
Sesto Calende, Taino, Ternate, Travedona Monate, Varano Borghi, Vergiate);  

- le determinazioni n. 103/2023 e n. 1574/2023 con le quali sono stati riaperti rispettivamente 
fino al 31/12/2023 e fino al 31/12/2024 il bando distrettuale finalizzato all’individuazione delle 
persone beneficiarie del progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “percorsi di autonomia 
per persone con disabilità”, ai sensi dell’Avviso 1/2022 PNRR NEXT GENERATION EU 
Missione 5 “inclusione e coesione” Componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore” Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”; 

DATO ATTO che con prot. n. 43948/2023 è pervenuta al protocollo dell’ente la domanda dell’utente 
codice 36464 residente nel comune di Somma Lombardo; 

DATO ATTO che con prot. n. 29708/2024 è pervenuto il progetto individualizzato sottoscritto 
dall’utente beneficiario, dall’équipe multidisciplinare e dal Sindaco del comune di residenza; 

DATO ATTO, altresì, che l’équipe multidisciplinare è risultata composta dall’assistente sociale dott.ssa 
Claudia Pozzi, dalla psicologa dott.ssa Marta Nanti del servizio Fragilità di ASST Valle Olona e dal 
support manager Laura Candia di Anffas Ticino ONLUS, dalla dott.ssa Sabrina Vacchini Psicologa e 
Tutor CFP Ticino Malpensa;  

DATO ATTO, altresì, che al progetto PNRR in parola è stato assegnato il seguente CUP: 
B24H22000240006; 

RICHIAMATA la comunicazione prot. n. 31510/2023 con la quale questo Ente, in qualità di capofila 
dell’Ambito distrettuale di Somma Lombardo e capofila di progetto, richiedeva la necessità di 
chiarimenti circa l’applicazione dell’istituto del voucher, a seguito della partecipazione al webinar 
organizzato dall’Unità di Missione PNRR Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in data 
20/09/2023 rivolto agli ATS soggetti attuatori dell’investimento in parola;  

RITENUTO, in mancanza di esplicite indicazioni, di attribuire per ciascun progetto individualizzato il 
relativo CIG, alla luce delle FAQ pubblicate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla 
pagina dell’Amministrazione Trasparente, del “Si.Ge.Co PNRR MLPS” e del “Manuale operativo per i 
Soggetti attuatori M5C2” e i corrispondenti allegati pubblicati in data 01/12/2023 e s.m.i.; 

RILEVATO che il beneficiario codice utente 36464 ha individuato in ANFFAS Ticino ONLUS, con 
sede in Somma Lombardo, Loc. Molino di Mezzo n. 1, CAP 21019, C.F. 91035180123 e P.IVA 
02106020023, l’Ente del Terzo Settore con il quale sviluppare il progetto individualizzato e le azioni ad 
esso collegate, trattandosi di un ETS accreditato all’Ambito distrettuale di Somma Lombardo, che è 
stato ammesso alla manifestazione di interesse per la co-programmazione sopra descritta; 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria n. 4/2 allegato al D.lgs. 118/2011 così 
come modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che al p.to 3 disciplina l’accertamento di entrata e la relativa 
imputazione contabile;  

VISTA la comunicazione prot. n. 29708/2024 relativa al piano economico finanziario relativo al 
progetto individualizzato dell’utente codice 36464, presentato dall’Ente del Terzo Settore sopracitato;  

RITENUTO di accertare la somma complessiva di € 16.250,00 relativa al progetto finanziato dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali a valere sulla misura M5C2 Investimento 1.2 Percorsi di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

Autonomia per Persone con Disabilità – Avviso 1/2022 - CUP B24H22000240006 al cap. 1000 
“Trasferimenti correnti percorsi autonomia disabilità” E.2.01.01.01.001;  

VERIFICATO che il credito complessivo di € 16.250,00 è certo ed esigibile e che pertanto si può 
procedere con l’iscrizione della posta contabile a bilancio con imputazione come di seguito indicato: 

- € 3.298,67 Peg 2024; 

- € 12.951,33 Bilancio 2025;  

RITENUTO, pertanto, di impegnare ad ANFFAS Ticino ONLUS, a favore dell’utente codice 36464 la 
spesa complessiva di € 16.250,00 (Iva e bollo esente) al cap. 6700 “Percorsi autonomia disabilità – 
servizi - finanziamento PNRR missione 5 componente 2 sottocomponente 1 investimento 1.2 - CUP 
B24H22000240006” U.1.03.02.15.008 Centro di costo 4111404, come di seguito riportato: 

- € 3.298,67 (Iva e bollo esente) Peg 2024, di cui € 1.666,67 per l’azione A ed € 1.632,00 per 
l’azione B; 

- € 12.951,33 (Iva e bollo esente) Bilancio 2025, di cui € 4.583,33 per l’azione A ed € 8.368,00 per 
l’azione B; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), che sono stati conseguentemente assolti tutti gli 
obblighi previsti dalla presente disposizione attribuendo il seguente numero di CIG B2E552C7B4;  

DATO atto, altresì, che saranno assolti gli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi dell’art. 225, comma 8 del D.lgs. n. 36/2023 e del D.L. n. 
77/2021;  

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento per 
l’individuazione del contraente; 

VISTI i Regolamenti e lo Statuto dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare la domanda e il progetto individualizzato presentato dall’utente codice 36464 a 
valere sul progetto PNRR di cui in premessa, agli atti dell’Ente; 

3. di attribuire al progetto individualizzato, a favore dell’utente codice 36464, sviluppato dall’ETS 
ANFFAS Ticino ONLUS, con sede in Somma Lombardo, Loc. Molino di Mezzo n. 1, CAP 
21019, C.F. 91035180123 e P.IVA 02106020023, il seguente numero di CIG B2E552C7B4; 

4. di accertare la somma complessiva di € 16.250,00 erogata dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali a valere sulla misura M5C2 Investimento 1.2 Percorsi di Autonomia per 
Persone con Disabilità – Avviso 1/2022 CUP B24H22000240006 al cap. 1000 “Trasferimenti 
correnti percorsi autonomia disabilità” E.2.01.01.01.001 come di seguito indicato: 

a. € 3.298,67 Peg 2024, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024; 

b. € 12.951,33 Bilancio 2025, dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2025; 

5. di impegnare ad ANFFAS Ticino ONLUS, a favore dell’utente codice 36464, la spesa 
complessiva di € 16.250,00 (Iva e bollo esente) come segue:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

- € 3.298,67 (Iva e bollo esente) Peg 2024 al cap. 6700 “Percorsi autonomia disabilità – servizi 
finanziamento PNRR missione 5 componente 2 sottocomponente 1 investimento 1.2 - CUP 
B24H22000240006” U.1.03.02.15.008 Centro di costo 4111404, giusto accertamento al punto 4 
a) del presente atto; 

- € 12.951,33 (Iva e bollo esente) Bilancio 2025 al cap. 6700 “Percorsi autonomia disabilità – 
servizi - finanziamento PNRR missione 5 componente 2 sottocomponente 1 investimento 1.2 - 
CUP B24H22000240006” U.1.03.02.15.008 Centro di costo 4111404, giusto accertamento al 
punto 4 b) del presente atto; 

 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio di Piano 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

1195 2024 3.298,67 12021 6700 

1195 2025 12.951,33 12021 6700 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

264 2024 3.298,67 20101 1000 

264 2025 12.951,33 20101 1000 

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Vecchiotti Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

 

lì 03/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

firmato digitalmente 

VECCHIOTTI Eleonora 


